1 el-En‘âm 6/124.
2 Sırasıyla Âl-i İmrân 3/33, el-Hac 22/75, Sâd 38/47; İbrâhîm 14/11; eş-Şûrâ 42/13, Meryem 19/58;

Tâhâ 20/13.
3 Salih Sabri Yavuz, İslâm Düşüncesinde Nübüvvet (İstanbul: İnsan Yayınları, ts.), 21. Sadece itikâdî

üç mezhep değil Zâhirî mezhebinin en büyük temsilcisi İbn Hazm’ın da (ö. 456/1064) bu kanaatte
olduğunun detayları için bk. Ulvi Murat Kılavuz, “İbn Hazm’da Nübüvvet Tasavvuru”, Uludağ
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 24/1 (2015), 2.

İlerleyen dönem-
lerde İslâm filozoflarının Allah tasavvurları ile Allah-âlem ilişkisini sudûr naza-
riyesi ile açıklamalarının ve Allah’ın cüz’iyyâtı bilmesine dair görüşlerinin nü-
büvvetin kesbîliği tartışmalarının revaç bulmasına zemin sağladığı da görülmek-
tedir. Nitekim Gazâlî (ö. 505/1111) Allah Teâlâ’nın cüz’iyyâtı bilmeyeceği görüş-
leri hususunda İslâm filozoflarını eleştirirken, bu düşüncenin şu hususu gerekti-
receğini ifade eder: “Hz. Peygamber, peygamberlik iddiası gereği meydan oku-
duğunda (teḥaddî) Allah Teâlâ bu meydan okuma durumunu bilemez.

İslâm filozoflarının vahiy algısında Hz. Peygamber’in muhayyile gücü ile [Faal
Akıl ile ittisale geçerek] gaybe muttalî olması da6 -Fârâbî’de (ö. 339/950) olduğu
gibi- bir nevi vahyin peygamber tarafından kesbedildiğini çağrıştırır.7 Bu düşün-
ceden hareketle daha sonraki dönemlerde de İslâm filozoflarının nübüvvetin
kesbîliğini savunduklarına yönelik düşünce devam etmiştir.8 Hatta daha erken
bir dönemde Fârâbî ile arasında yarım asır bulunan hadis âlimi Hattâbî (ö.

İbrahim Bayram, “İslâm Düşüncesinde Nübüvvetin Vehbîliği-Kesbîliği Meselesi”, Gaziosmanpaşa
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi [Tokat İlmiyat Dergisi = Tokat Journal of Ilmiyat] 3/1 (2015). Mo-
dern kaynaklarda ise örneğin Çelebi, Hişâm b. Amr el-Fuvatî (ö. 218/833 öncesi) ve Abbâd b. Sü-
leymân’ın ilâhî adaletteki muvazeneyi temin için hatm-i nübüvveti inkâr ettiğini, Barlak ise
Hişâm b. Amr, Abbâd b. Süleymân ve İbn Meserre (ö. 319/931) (yanlışlıkla “İbn Mürre”) ile bir-
likte Ebû Ali el-Cübbâî’nin (ö. 313/916) de nübüvvetin kesbî olduğu kanaatini taşıdıklarını ifade
etmektedir; bk. İlyas Çelebi, “Klasik Bir Kelâm Problemi: Hüsun-Kubuh”, Marmara Üniversitesi İla-
hiyat Fakültesi Dergisi 16-17 (1998-1999), 79; Muzaffer Barlak, “Peygamberlikte Vehbîlik ve
Kesbîlik”, Sistematik Kelam, ed.

1. Kavramsal Zemin
Mu‘tezilî ve Sünnî kaynaklarda Basra Muʻtezilesi’nden Abbâd b. Süleymân’a

(ö. 250/864 [?]), nispet edilen sınırlı bir bilgiye göre o, nübüvveti amellerin bir
karşılığı ([en-nübüvvetü] hiye cezâ’ün ‘alâ ‘amelin)11 olarak görmekte ve dünya var
olduğu sürece nübüvvetin devam edeceği kanaatini benimsemektedir.12 Ona
izafe edilen bu ifade ilk bakışta nübüvvetin kesbîliğini çağrıştıran bir görünüm
arz etse de13 bu ifadeyle neyin kastedilmeye çalışıldığı müphemdir. Ancak, Kādî
Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) Muġnî’de “hocalarımız (şüyûḫunâ)” diye bahsettiği
kimselerden yaptığı, benzer ifadeler içeren bir aktarım bu kapalılığı kısmen or-
tadan kaldırmaktadır. Buna göre, onlar nebî ve resûl kavramları arasında bir ay-
rıma giderek, risâletten farklı olarak nübüvveti “amellerin karşılığında (cezâ’ün

11 Cezâ’ün/S̱evâbün ‘alâ ‘amelin/aʻmâlin ifadesi nübüvvetin kesbîliğini ifade eden bir terim olarak kulla-

nıla gelmiştir; ör. bk. Ebü’l-Hasan Alî b. Muhammed el-Mâverdî, en-Nüket ve’l-ʻuyûn, nşr. es-Sey-
yid b. Abdilmaksûd b. Abdirrahîm (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 1/402; Râzî, Mefâtîḥu’l-
ġayb, 6/203; 13/70; 18/113.

12 Kādî Abdülcebbâr, el-Münye ve’l-emel, der. Ahmed b. Yahyâ el-Murtazâ, nşr. İsâmüddîn Muham-
med Alî (İskenderiye: Dâru’l-Ma‘rifeti’l-Câmi‘iyye, 1985), 173. Eş‘arî, Maḳālât, 2/448; Eş‘arî (ö.
324/935-36) Maḳālât’ında sadece Abbâd b. Süleymân’ın görüşünü aktarırken, İbn Fûrek (ö.
406/1015) Eş‘arî’nin peygamberliğin vehbî olduğuna (ya da kesbîlik anlayışının reddine) ilişkin
görüşünü tam da Abbâd b. Süleymân’a nispet edilen ifadelerle ve bir anlamda ona reddiye tar-
zında kaydeder. Ancak burada, Abbâd b. Süleymân’ın aradaki farka dikkat ederek kullandığı “nü-
büvvet” kavramının yerini “risâlet” almış ve zımnen, Abbâd b.

Şehristânî, el-Milel, 1/87:
(“Dünya var olduğu sürece nübüvvetin devam edeceği” kaydıyla); Ebü’s-Safâ Halîl b. İzziddîn es-
Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, nşr. Ahmed el-Arnâʻût - Türkî Mustafâ (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-
Arabî, 2000), 26/68; İbn Teymiyye de (ö. 728/1328) her ne kadar Abbâd b. Süleymân’ın ismini
vermese de bazı Muʻtezilîler’e göre nübüvvetin önceki (müteḳaddim) amellerin karşılığı olduğu
ve kişinin aklî zorunlulukları yerine getirdiğinde Allah Teâlâ’nın nübüvveti bahşettiğini söyler;
bk. İbn Teymiyye, Şerḥu’l-‘Aḳīdeti’l-İṣfahâniyye, nşr. Saʻîd b.

Süleymân’a dair aktarmış olduğu
bilgi, nübüvvetin kavramsal çerçevesi içerisinde değerlendirilip “peygamberlik
görevini üstlenmeleriyle üstünlüğü/yüceliği yani nebâvet/rifʻati hak etme” şek-
linde yorumlandığında anlam kazanmaktadır.18 Öte yandan Mu‘tezilîlerin pey-

17 İbn Metteveyh, el-Mecmû‘, 3/422-423.
18 Mânkdîm Şeşdîv (ö. 425/1034), imâmete ulaşma yöntemlerinde Muʻtezile’nin -genel kanaatinin-

akit ve seçim olduğu, Câhız’ın (ö. 255/869) ise çokça amel (innemâ hüve kesṟetü’l-aʻmâl) görüşünde
olduğunu belirtir ve buna yakın bir görüş olarak Abbâd b. Süleymân’ın nübüvvete ulaşmanın
yolu olarak “amellerin mükâfatı (cezâ’)” görüşünü zikreder; bk. Mânkdîm Şeşdîv, Tâ‘lîḳ alâ Şerḥi’l-
Uṣûli’l-ḫamse (Şerḥu’l-Uṣûli’l-ḫamse adıyla Kādî Abdülcebbâr’a izafetle), nşr. Abdülkerîm Osmân
(Kahire: Mektebetü Vehbe, 1965), 754. Mânkdîm Şeşdîv’in Abbâd b. Süleymân’a nispet ettiği bu
görüş, kendisinden önce de Yemen Zeydî geleneğinde mevcuttur. Nitekim Mehdî-Lidînillâh Hü-
seyin b. Kāsım el-İyânî (ö. 404/1013), “Niçin birileri nübüvvete ulaşır da/yükselir de (tenebbü’)
birileri ulaşmaz?” sorusuna “Nübüvvet sevap ve ihsandır/lütuftur (tefaddul), sevap ve ihsan ise
ancak tâat fiili ve zorluğa/mihnete sabretmekle gerçekleşir.” cevabını verir; bk. Mehdî-
Lidînillâh Hüseyin b. Kāsım el-İyânî, Şevâhidü’ṣ-ṣanʻ ve’l-edille ʻalâ vaḥdâniyyetillâhi ve rubûbiyyetihî
(Mecmûʻu kütübi ve resâ’ili’l-İmâmi’l-Meḥdî-Lidînillâh Ḥüseyin b. Ḳāsım el-‘İyânî içinde), nşr. İbrâhîm
b. Yahyâ ed-Dersî (Sanʻa: Merkezü Ehli’l-Beyt, 2004), 112. Bu düşünce Zeydî literatürde sonraları
eleştirilir, zira Zeydîler Devleti’nin hükümdarı ve aynı zamanda bir mütekellim olan Mansûr-
Billâh Abdullâh b. Hamza (ö. 614/1217), nübüvvetin ve imâmetin amellerin karşılığı olarak
mükâfat olduğu düşüncesini benimseyenlere yönelik tenkitte bulunur. Ona göre bu düşünceyi
benimseyenler “Nihayet Allah onlara hem dünya nimetini (se̱vâb), hem ahiret sevabının güzelliğini
verdi.”

gamberliğin kesbî olduğu görüşüne binaen Abbâd b. Süleymân’a bir eleştiri ge-
tirmemeleri, -felsefe ve kelâm ilmiyle ilgilenen hadis âlimi İbn Hibbân’da (ö.
354/965) olduğu gibi-19 onun nübüvvet meselesini kavram açısından ele aldığını

gibi fiilin çekiminin câizliği icmâ ile sabittir/mümkündür, bu tasrif de nübüvvetin irtifâʻ oldu-
ğunu kanıtlar. Öyleyse Allah Teâlâ onu yükseltti (rafeʻahû) anlamına gelir, çünkü refʻ yükselme,
yükselenin (merfûʻ) değil yükseltenin (râfiʻ) fiilidir.

Sü-
leymân el-Hasenî ez-Zeydî, el-Mesâ’ilü’l-müteferriḳa (Mecmûʻu resâʻili’l-İmâm el-Manṣûr-Billâh Ab-
dullah b. Ḥamza içinde), nşr. Abdüsselâm b. Hamza el-Vecîh (Amman: Mü’essesetü’l-İmâm Zeyd
b. Alî es-Sekāfiyye, 2002), 1/330-333. Mansûr-Billâh’ın “nübüvvetin Allah’ın fiili olmadığı” yö-
nündeki karşı çıktığı görüş esasen Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748), Ebü’l-Hüzeyl (ö. 235/849-50 [?]), Bişr
b. Muʻtemir (ö. 210/825), Nazzâm (ö. 231/845) ve sâir Muʻtezile’nin görüşüdür. Onlara göre nü-
büvvet, Allah Teâlâ’nın herhangi bir zorunluluk (cebr) olmadan Allah’ın ilminde bu göreve sadık
kalacakları ve kabul edeceklerini bildiği kimselere verdiği bir emanettir. Binaenaleyh, “Allah
risâleti kime vereceğini en iyi bilendir.”

4) bu bağlamda değerlendirildiğinde, bağlamından kopuk bir algının Râzî’ye mi-
ras kaldığı ve bu algıyla aktarımda bulunduğu söylenebilecektir.

19 İbn Hibbân, nübüvvetin ilim ve amelden ibaret (en-nübüvvetü el-ʻilmü ve’l-ʻamelü) olduğunu söy-
lemesinden ötürü zındıklıkla yaftalanmıştır. Zehebî (ö. 748/1348) ve İbn Hacer (ö. 852/1449), İbn
Hibbân’ın bu ifadelerinin “nübüvvetin dayanağının ilim ve amel olduğu, zira Allah Teâlâ’nın nü-
büvveti ve vahyi sadece bu iki özellikle vasıflanan kimseye verdiği, dolayısıyla Hz.

ortaya koymaktadır. Bu çerçevede Kādî Abdülcebbâr ve Şehristânî’nin (ö.
548/1153) Abbâd b. Süleymân’a nispet ettiği “Dünya var olduğu sürece nübüvve-
tin devam edeceği”20 görüşü de dünya var olduğu müddetçe peygamberlerin
nebî vasfını taşıyacağı ya da nübüvvet hükmünün devam edeceği şeklinde anla-
şılması mümkün görülmektedir.

2. Bağlamsal Zemin
İbn Hazm -Mu‘tezilî olduğunu düşündüğü- Endülüslü Abdullah b. Meserre’ye

“erdem (ṣalâḥ) ve nefsi tezkiye etmede son mertebeye ulaşan her kişinin nübüv-
vete ulaşabileceği, çünkü ilkesel olarak nübüvvetin kişiye özel (iḫtiṣâṣ) olmadığı”
görüşünü nispet eder.21 Bu veriyi sonraları fırak yazarları Yemenî (ö. 6/12 yy.) ve
Seksekî (ö. 683/1284) aynen devam ettirir.22 İbn Hazm -bizzât İbn Meserre’nin
eserlerinden yola çıkarak böyle bir sonuca ulaşmayıp ona tâbi olanların bu gö-
rüşü İbn Meserre’ye atfettiğini iddia ederek bu hususa işaret ettiğini dile geti-
rir.23 İbn Hazm’ın bu düşünceye kâil olmasına sebebiyet veren ifadelerin,

Dolayısıyla İbn Hazm’ın –muhtemelen yuka-
rıda aktarılan ifadelere dayanarak- İbn Meserre’nin kesin bir surette nübüvvetin
kesbedildiğini benimsediğine yönelik iddiası pek geçerli görünmemektedir.27

24 İbn Meserre’nin burada “nebîler” kelimesine “vahiy alan peygamberler” değil de “mertebesi

yüksek olanlar” anlamı yüklemiş olması muhtemeldir. Onun bu ifadeleri bir taraftan İbn Sînâ’nın
(ö. 428/1037), nebevî özellikleri (el-ḫavâṣṣu’n-nebeviyye) kazanan kimsenin neredeyse ‘insânî bir
rab’ hâline geleceği ve neredeyse Allah Teâlâ’dan sonra kendisine ibadet edilmesi helal olan [bir
kimse olacağı] (Ebû Alî el-Hüseyin b. Abdillâh b. Alî b. Sînâ, Kitâbu’ş-Şifâ (Metafizik), çev.

olarak seçtim, dedi.”31 ayetini -ki her iki ayette de seç/kinleştir/me
anlamında ıṣṭıfâ’ tabiri kullanılmaktadır- herhangi bir tevilde bulunmaksızın ka-
bul ederler.32 Binaenaleyh onların bu tutumunu nübüvvetin kesbîliğini savun-
dukları iddiasıyla bağdaştırmak zor görünmektedir.

İbn Kesîr (ö. 774/1373), sûfî filozof olan Endülüslü İbn Sebʻîn’in (ö. 669/1270)
zaman zaman Hira mağarası civarında dolaşıp Hz. Peygamber’e vahiy geldiği gibi
kendisine de vahiy geldiğini dillendirdiğini, bunun arka planında onun, nübüv-
vetin müktesep olduğu düşüncesini benimsemesinin yattığını ve ona göre nü-
büvvetin aklın arınmasıyla (ṣafâ) akla taşan bir feyz olduğunu kaydeder.33 İbn

ulaşılabilen ilk kaynaklardan
bağlamı üzere okunup tetkik edildiğinde kendilerine nübüvvetin/peygamberli-
ğin belirli bir çaba sonucu kazanılan bir makam (kesb-i nübüvvet) olduğu nispet
edilen kimselerin son tahlilde bu görüşe kâil olmadıkları söylenebilecektir.

36 Mesela İbnü’l-Arabî de (ö. 638/1240) nübüvvet-velâyet konusunda nebînin bilgisiyle velînin bil-

gisini vahiy diye isimlendirir. Zira [zühd vesilesiyle] velîler peygamberlerin çıktığı merdivenler-
den çıkar. Dolayısıyla Allah Teâlâ’nın vermiş olduğu bilgi hususunda sadece veriliş tarzında fark-
lılıklar mevcuttur.

In this study, scholars who claimed to have the opinion that “prophethood is an
acquired authority” in classical and modern sources are determined and the
works of these scholars are analyzed in terms of concept and context. Scholars
like Suhrawardī (d. 587/1191) and religious movements who were accused of this
view but today understood that they did not have these views were not
mentioned in this paper.
Conceptually, the opinion attributed to Abbād b. Sulaymān, which is
“Nubuwwah/Prophethood is the return of deeds” is examined.